CC.a LX˘.a III.a.

Dominicus Petri fecit.

[77]

1255 Setembro 8, Coimbra — Carta de povoamento do casal reguengo de Santo

Adrião, no julgado de Santo Estêvão de Ponte de Lima, a Domingos Peres e sua

mulher Maria Lopes.
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Forum casalis quod dicitur sancti Adriani in judicatu sancti Stephani

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo Dominico Petri et uxori sue Marie

Lupit [fl.12] ad populandum meum casale quod habeo in judicatu sancti Stephani

in loco qui dicitur sancti Adriani justa Pontem de Limia, tali pacto quod ipse faciat

ibi domos et vineas et det inde michi quolibet anno terciam partem panis et vini

et quod det inde michi pro directuris duas spatulas de porco in festo Natalis domini

et duos porcos in festo sancti Johannis et duos sextarios panis de eyradiga et

quinque solidos et duos franganos et viginti ova in festo sancti Michaelis, et

Dominicus Petri et uxor sua Maria Lupi debent tenere istud casale in vita sua et

filiorum suorum. Et pro complete omnia supradicta dedit michi fideiussores scilicet

Stephanum Petri fratrem suum et Petrum Johannis de Albergaria. Et insuper

obligaverunt omnia bona sua mobilia et inmobilia habita et habenda, si

fideiussores nominati non possent solvere vel morerentur. In cujus rei testimonio

presentes litteras inde ipsi Dominico Petri et uxori sue Marie Lupi dedi mei sigilli

munimine roboratas. Data apud Colimbriam, VIII.o die Septembris, Rege mandante

per donnum Egidium Martini et per cancellarium.

Laurencius Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a III.a.

[78]

1255 Setembro, Coimbra — Foral de Vila Nova de Gaia.

Forum de Villa de Gaya

In christi nomine et sancte individue trinitatis patris et filii et spiritu sancti amen.

Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie filius quondam Illustris

Regis donni Alfonsi et Regine donne Urace volens et intendens facere utilitatem

meam et regni mei populo meam villam de Gayam et do et concedo vobis

omnibus populatoribus de mea villa de Gaya presentibus et futuris bonum forum

quod inferius continetur et do vobis istos terminos: in primo do et concedo vobis

pro terminis totum meum regalengum de Gay<a> pro vestra hereditate in

perpetuum, quomodo dividit cum termino de Combrianos et de Canidelo et de

Almeara et deinde quomodo intrat in Dorium, et casale29 quod fuit sedis

Portugalensis quod est in Gaya, et sanctum Martinum si illum habere potuero. Et

istud regalengum et hereditates supradictas do vobis et concedo cum omnibus suis

terminis novis et antiquis, et in montibus et in fontibus et in pascuis et in omnibus

locis et cum omnibus ingressibus et pertinenciis suis. Concedo vobis etiam quod

29 No texto: cassale.
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possitis regalengum et hereditates supradictas vendere et donare et facere de eis

volumptatem vestram et dare cuicumque volueritis nisi militi vel clerico sive

homini de ordine. Do et concedo vobis populatoribus qui moraveramini in meo

burgo veteri de Portu omnes vestras hereditates quas habebatis in ipso meo burgo

de quibus non faciebatis michi forum quod habeatis eas prout antea habebatis.

Item do et concedo vobis omnibus populatoribus de mea villa de Gaya presentibus

et futuris pro foro quod detis michi annuatim de unoquoque foco sex denarios

ubi moraverit homo casatus cum sua muliere et de paredenario tres denarios, et

mulier vidua cum suis filiis qui non fuerit casata tres denarios, et hoc modo

soltarius vicinus qui per se in ipsa mea villa viverit tres denarios, et si maiordomus

de villa de Gaya demandaverit vestrum vicinum pro voce aut pro calu[m]pnia

vicinus demandatus det sibi fideiussorem in quinque solidos pro ad directum

judicis de Gaya. Et mando quod valeat sibi fideiussor, et si maiordomus noluerit

de eo recipere fideiussorem tunc ipse demandatus testimoniet hoc coram bonis

hominibus et non valeat maiordomo sua filiada quam sibi filiaverit. Item si

maiordomus demandaverit vestrum vicinum pro homicidio, mando quod ipse

vester vicinus det sibi fideiussorem in tercia parte homicidii et mallevatorem in

quanto sibi tenuerit filiatum. Et sciendum est quod homicidium de ipsa villa de

Gaya et de terminis suis est in trezentos solidos, et homicidium de terra devassa

est in centum marabitinis minus uno marabitino. Et si maiordomus demandaverit

hominem de terra devassa pro homicidio mando quod maiordomus stet in casa

ipsius de terra devassa quem demandaverit pro ipso homicidio, quousque det sibi

fideiussorem pro ad directum de judice de ipsa villa de Gaya. Item quod

calumpnie de ipsa villa de Gaya sint tales et de terminis suis scilicet quod omnis

homo qui sacaverit cultellum in baya extra casam per mentem malam pro dare

cum eo alicui sive det vel non det, mando quod pectet maiordomo sexsaginta30

solidos, si sibi hoc maiordomus potuerit probare per bonos homines et licet det

multa vulnera cum eo alicui31, si homo de eis non fuerit mortuus, mando quod

non pectet maiordomo magis quam dictos sexsaginta solidos. Qui ruperit casam,

pectet maiordomo sexaginta solidos. Et si aliquis dederit vocem coram judice de

aliquo alio et non potuerit eam sibi probare, mando quod ille qui eam dat, pectet

maiordomo sexaginta solidos, et si sibi eam probare potuerit mando quod ipse de

quo est data ipsa vox pectet maiordomo sexaginta solidos, et si homo32 de terra

devassa fuerit demandatus pro calumpnia mando quod valeat sibi fideiussor in

quinque modiis aut in uno marabitino pro ad directum de judice de Gaya. Et si

aliquis britaverit filadam de maiordomo quam ipse filiet per manum suam et fuerit

30 No texto: sepsaginta.
31 Segue-se cum riscado.
32 Segue-se ede riscado
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sibi probatum, mando quod pectet maiordomo sexaginta solidos et si britaverit

maiordomo defensam suam quam ponat per linguam suam et fuerit sibi probatum,

mando quod pectet maiordomo quinque solidos, et si maiordomus sive portarius

pignoraverit sive filiaverit navigium de rivo aut de mari, mando quod dominus de

navigio sine achat custodiat illud de Petra de Boy usque ad Vilar, et maiordomus

debet habere suum directum. Item do et concedo vobis quod quando duo

homines aut due mulieres baralaverint levet sanamentum ille qui fuerit percussus

sive percussa quod maiordomus consueverat levare et non levet illud maiordomus.

Item si aliquis extraneus voluerit facere vobis malum aut forciam sive tortum in

ipsa villa de Gaya et in terminis suis et in defendendo vos et vestras res sacaveritis

arma et vulneraveritis sive mactaveritis aliquem non pectetis pro calumpnia unum

vas de aquam. Item mando quod piscatores dent maiordomo de unaquaque

caravela unum piscem postquam fuerint tres pisces, et piscatores eligant primo

meliorem piscem et posquam elegerint filiet maiordomus alium piscem, et hoc

debet esse de congruis et de peyxotis et de rubeis et de pargos. Item mando quod

maiordomus habeat medietatem de lar[fl.12v]do de tunia et de dulfino et quartam

partem de evo et de yriz et de solio. Item mando quod qui habuerit trasvialium

det maiordomo unum saval, in principio, et alium in fine. Item mando quod

piscatores de mea villa de Gaya pesquent in meis varguis de Furada et de Arinio

et de quanto piscaverint in mea varga de Furada dent maiordomo quintam partem

et de quanto piscaverint in varga de Arino dent maiordomo sextam partem. Item

si piscatores iverint ad Galleciam ad piscandum et exiverant de mari et fecerint